
                                                  
 
 
 

Pagina  1 di 4   

  
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 
Proposta n. 168 del 31/05/2023     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE  GENERALE 
 

 
 
OGGETTO: DGR n. 10/21 del 16.03.2023 “Ricognizione ed attribuzione del patrimonio immobiliare 
e mobiliare alle Aziende socio-sanitarie locali e all’Azienda regionale della salute. Primo elenco: 
fabbricati appartenenti al patrimonio indisponibile. Legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, art. 
47” - Presa d’atto e  acquisizione al patrimonio aziendale dei beni mobili ed immobili 
indisponibili.  
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Il Responsabile 
del 
Procedimento 

Dott.ssa M. Bonaria Zedda   

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda regionale della salute – 
ARES 
 
        SI [  ]                   NO [ X ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [ X] 
     
 

UtenteAsl1
Font monospazio
 136             31  05 2023        



                                                  
 
 
 

Pagina  2 di 4   

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Annamaria Tomasella, nominata con DGR n. 51/34 del 30.12.2021, coadiuvata dal dott. 
Giuseppe Dessì – Direttore Sanitario, nominato con deliberazione n. 108 del 22.06.2022 e dal dott. 
Attilio Murru – Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022; 

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 
18/01/2023; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state 
conferite a decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares 
Sardegna;  

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;  

PREMESSO che la L.R. n. 24/2020 all’art 47 in materia di amministrazione straordinaria stabilisce 
che la Giunta Regionale definisce il processo di adeguamento dell’assetto istituzionale ed 
organizzativo degli enti di governo del SSR mediante specifiche deliberazioni;  

CONSIDERATO che in esecuzione dell’art 3 comma 1, e dell’art 9, comma 2, della LR 24/2020 di 
riforma del SSR che riconosce l’autonomia patrimoniale delle nuove aziende sanitarie,  la Giunta 
regionale con la DGR n. 10/21 del 16.03.2023, allegata al presente atto per farne parte integrante, 
dispone il trasferimento dei fabbricati indisponibili a favore delle Aziende ASL e dell’ARES secondo 
quanto definito negli allegati elenchi; 
 
RICHIAMATO l’allegato n. 9 della DGR citata nel quale viene indicato l’unico fabbricato 
indisponibile che va a costituire il patrimonio immobiliare di ARES sito in Selargius, via Piero della 
Francesca, n. 1, distinto al NCU al F. 42 e Mapp. 2891, sub 1 e 2, quale sede legale di ARES; 
  
CONSIDERATO che l’unico fabbricato che costituisce il patrimonio immobiliare indisponibile di 
questa azienda  ha un’unica pertinenza “Area Parcheggi” sita in Cagliari, via Aresu, distinta 
catastalmente al Foglio 4, Mappale 159, iscritta attualmente nel patrimonio disponibile della ATS 
Gestione liquidatoria, per la quale si ritiene doveroso richiedere una rettifica della DGR in oggetto 
perché assegni al patrimonio indisponibile di ARES l’annesso parcheggio pertinenziale alla sede 
legale; 
 



                                                  
 
 
 

Pagina  3 di 4   

DATO ATTO che la medesima DGR  autorizza anche il trasferimento ad ARES di tutti i beni mobili 
strumentali ai fini istituzionali ed appartenenti al patrimonio mobiliare indisponibile; 

DATO ATTO, altresì,  che i beni immobili e mobili acquisiti per il tramite della DGR costituiscono la 
prima dotazione del patrimonio di ciascuna azienda e che pertanto saranno contabilizzati nell’attivo 
dello stato patrimoniale in riferimento al bilancio ARES 2022; 

CONSIDERATO che la DGR 10/21, con l’allegato n. 9, costituisce, ai sensi dell’art 5, comma 3 del 
D.Lgs 502/1992, titolo legittimante questa Azienda per la successiva trascrizione degli immobili nei 
pubblici registri immobiliari e per le conseguenti variazioni catastali;   

ACQUISITO il parere favorevole del direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di 
competenza 

Direttore Amministrativo       Direttore Sanitario 

____________________       ________________ 

DELIBERA 

 

Per i motivi sopra esposti che si richiamano integralmente, 

 
DI PRENDERE ATTO della D.G.R. n.10/21 del 16.03.2023 “Ricognizione ed attribuzione del 
patrimonio immobiliare e mobiliare alle Aziende socio-sanitarie locali e all’Azienda regionale della 
salute. Primo elenco: fabbricati appartenenti al patrimonio indisponibile. Legge regionale 11 
settembre 2020, n. 24, art. 47” di trasferimento alle Aziende socio-sanitarie locali (ASL) e 
all'Azienda regionale della salute (ARES) dei fabbricati indisponibili secondo quanto definito negli 
allegati elenchi;  

DI ACQUISIRE al patrimonio immobiliare aziendale i fabbricati indisponibili di cui all’elenco 
allegato 9 alla DGR n. 10/21 del 16.03.2023 e precisamente il fabbricato sito in Selargius, via Piero 
della Francesca, n. 1, distinto al NCU al F. 42 e Mapp. 2891, sub 1 e 2, quale sede legale di 
ARES,  

DI ACQUISIRE al patrimonio mobiliare aziendale tutti i beni indisponibili utilizzati per i fini 
istituzionali ai quali è preordinata questa amministrazione;  

DI DARE ATTO che i beni immobili e mobili acquisiti da ARES in virtù di detta DGR costituiscono 
la prima dotazione del patrimonio e che per tale ragione saranno contabilizzati nell'attivo dello stato 
patrimoniale in riferimento al bilancio d'esercizio 2022;  

DI DARE MANDATO alle strutture competenti del Dipartimento giuridico economico affinché 
pongano in essere gli adempimenti amministrativi e contabili necessari al trasferimento dei beni 
patrimoniali da ATS ad ARES; 

DI DARE MANDATO, altresì, al Dipartimento Acquisti – Servizio Energy Management e Gestione 
servizi logistici centralizzati affinché pongano in essere gli adempimenti  finalizzati alla successiva 
trascrizione degli immobili nei pubblici registri immobiliari e alla regolarizzazione catastale;  



                                                  
 
 
 

Pagina  4 di 4   

DI TRASMETTERE copia del presente alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 
Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute 
ARES. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

- DGR n. 10/21 del 16.03.2023 e allegato 9 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 
 
 

UtenteAsl1
Font monospazio
31   05   2023          15   06   2023


		2023-05-31T17:22:01+0200
	ZEDDA MARIA BONARIA


		2023-05-31T17:41:42+0200
	MURRU ATTILIO


		2023-05-31T17:42:35+0200
	DESSI' GIUSEPPE


		2023-05-31T18:36:14+0200
	Annamaria Tomasella


		2023-05-31T18:52:17+0200
	LEI GAVINO




